



Eksperten

- Flemming Gertz
- Landskonsulent hos Videncentret for Landbrug, planteproduktion.
- flg@vfl.dk

Første høst af ålegræs i Danmark er i hus

Årets kornhøst er rekordtidligt i hus, og det samme gælder årets høst af ålegræs-frø.

Som et led i forskningsprojektet NOVAGRASS blev der for første gang i Danmark høstet ålegræs med maskiner. Det skete ved Limfjorden og Odense Fjord sidst i juni.

Svært ved at reetablere sig

Det lune sommervejr har betydet, at også ålegræs-frø var modent flere uger tidligere end nor-

malt.

En af hensigterne med projektet er at udvikle metoder til stor-skalahøst af ålegræs-frø. Ålegræs er en blomsterplante og har en forholdsvis stor frøproduktion. Normalt vil ålegræs være selvsående, men på grund af forskellige forhold lykkes det ikke altid, og ålegræsset har derfor svært ved at reetablere sig. Den nyeste udvikling går derfor mod at høste frøene og derefter at så dem ud i de områder, hvor ålegræsset har svært ved at reetablere sig.

Godt for vandmiljøet

Ålegræs er godt for vandmiljøet og virker desuden som et slags næringsstof-filter i fjordene. Derfor er der også store perspektiver i NOVAGRASS forskningsprojektet.

Forventningen er på lang sigt, at man kan forbedre vandmiljøet

og begrænse overskydende næringsstoffer i fjordene ved at dyrke ålegræs. Eller sagt på en anden måde: Hvorfor blive ved at reducere i næringsstofferne fra land, hvis det er muligt at reetablere ålegræs med god landbrugspraksis: Høst, tærskning og såning ved hjælp af teknologi.

Sejlende mejetærsker

I 2014 blev der testet to nye høstmaskiner, og der blev høstet godt 300.000 frø. Ikke meget, men frø nok til den planlagte forskning og til demonstrationsområder i 2014.

Endnu er teknologien ikke på plads. Men hvis det går efter planen, bliver kapaciteten kraftigt forøget ved høsten i 2015 med en nyudviklet 'sejlende mejetærsker'.

NOVAGRASS

- Formålet med forskningsprojektet NOVAGRASS, som Videncentret deltager i, er at udvikle teknikker til høst af ålegræsfrø, som skal sås ud i fjordene.
- Du kan læse mere om projektet og høsten af ålegræsfrø 2014 på www.novagrass.dk

Test af maskine til høst af ålegræs. Billedet her er taget i Limfjorden i juni 2014. Foto: Flemming Gertz, Videncentret for Landbrug.

